a redução de danos e a manutenção da saúde, visando desenvolver uma atenção integral, que impacte na situação 

de saúde e autonomia das pessoas e na determinação e condições de saúde das comunidades.

No Município do Recife, a Atenção Primária à Saúde (APS) está estruturada da seguinte forma: 138 (cento e trinta 

e oito) Unidades de Saúde da Família (USF); 19 (dezenove) Unidades Básicas Tradicionais (UBT); 20 (vinte) equipes 

Multiprofissionais (eMulti); 12 (doze) equipes do Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD); 44 (quarenta e quatro) 
polos do Programa Academia da Cidade (PAC);